گزارش حضور مهاجران در کشمیر در منابع متعدد آمده است. لیکن در میان این مهاجران، علما، اندیشمندان، تجار و بازرگانان ایرانی شیعه‌مذهب سهم به‌سزایی را به خود اختصاص داده‌اند. نتیجه این حضور فعال بروز نهضت اجتماعی - فرهنگی با ماهیت ایرانی و اصلاحات سیاسی در کشمیر بوده است. سرآغاز این تحول و اقتدار ایرانی و شیعی، (سال ۷۳۵ ق/ ۱۳۳۵م) است که سید شرف‌الدین عبدالرحمان رضوی معروف به بلبل‌شاه، عارف مشهور خراسانی در کشمیر به ترویج اسلام شیعی پرداخت و توانست رنچن حاکم بودایی کشمیر را به اسلام متمایل نماید، اما نماد اقتدار سیاسی ایرانیان شیعه در کشمیر را می‌توان در تأسیس دولت شیعی شاه‌میران ایرانی و کسب اقتدار سیاسی و به دنبال آن خیزش قدرت‌مندان چک‌ها و حکومت مقتدرانه ۲۵۰ ساله این دو سلسله در کشمیر و در انداختن آرامش نسبی در این منطقه جست‌وجو کرد.

(حسن شاه، ۲۰۰۲، ج ۲: ۱۶۶) از این پس، رنچن به بلبل‌شاه اجازه داد تا دین اسلام را در کشمیر تبلیغ کند و به این ترتیب، پس از مدتی کوتاه جماعتی قابل‌توجه به دین اسلام با آموزه‌های شیعی مشرف شدند. (صوفی، بی‌تا: ۷۸)

بدین ترتیب، رنچن نخستین حکمران مسلمان کشمیر، خود را صدرالدین نامید و سعی کرد به شیوه‌اسلامی حکمرانی کند. وی سرسلسله مسلمان کشمیر است که در میانه قرن هشتم هجری (۷۳۵ ق / ۱۳۳۵م) پایه‌گذاری شد. با مرگ رنچن کشمیر دچار هرج و مرج شد و از این پس، سلسله‌های شیعی یکی پس از دیگری بر کشمیر حکم راندند. این سلسله‌ها به دو بخش تقسیم می‌شوند: نخستین سلسله، شاهمیری‌هاست که (سال ۷۲۸-۹۴۰ ق / ۱۳۳۹-۱۵۶۱م) به مدت دو قرن بر کشمیر حکم راندند و آخرین پادشاه آنان حبیب شاه بود که

پس از مرگ شاه‌میر چهار تن از پسرانش به ترتیب زمام امور را به دست گرفته و بر تخت فرمان‌روایی نشستند. (هندو شاه استرآبادی، ۱۳۸۸: ۴۵۱-۴۵۲) در دوران پسر چهارم قطب‌الدین هندال (۷۸۸-۷۷۲ ق / ۱۳۸۶ - ۱۳۸۶ م) دو دسته از سادات ایرانی به کشمیر مهاجرت کردند و موجبات تثبیت و رواج بیش‌تر مذهب شیعه در این اقلیم را فراهم آوردند. گروه اول به رهبری سیدعلی همدانی (م ۸۰۲ ق / ۱۳۹۹ م) همراه با هفتصد تن از سادات (سال ۷۹۶ ق / ۱۳۹۴ م) به کشمیر راه یافت. چند سال بعد نیز، پسر سید علی به همراه سیصد تن از سادات راهی کشمیر شد و دوازده سال در آن سرزمین رحل اقامت افکند. (حسن شاه، ۲۰۰۲، ج ۲: ۱۷۹)

دوره سلطنت طولانی توأم با حیات روشن‌فکرانه او در واقع عصر طلایی کشمیر را رقم زد. با حمایت و تشویق او *مه‌باب‌رته* و *راج‌ترنگینی وقایع‌نامه منظوم کشمیر* تألیف کالهانا را به فارسی ترجمه کردند. (باسورث، ۱۳۴۹: ۲۸۹)

پس از مرگ سلطان زین‌العابدین، خاندان شاه‌میر به افول نهاد. جانشینان وی حیدرشاه حاجی خان (۸۷۲-۸۷۴ ق / ۱۴۶۷-۱۴۶۹ م) و فرزندش حسن‌شاه (۸۷۴-۸۸۶ ق / ۱۴۶۹-۱۴۸۲ م) نام و آوازه‌ای ناپسند داشتند چنانکه به می‌خوارگی و زن‌بارگی منسوب بودند. با این حال، حسن‌شاه به طرف‌دار سیاست هم‌زیستی مسالمت‌آمیز با سایر طوایف مذهبی شهرت داشت که این خط‌مشی را سلطان زین‌العابدین مطرح کرده بود. حسن‌شاه پدرزن خود سید حسن بیهقی را که داماد سلطان زین‌العابدین بود، به نخست‌وزیری خود منصوب کرد. (هالیستر، ۱۳۷۳: ۱۶۶) و بلتستان را که پیش از این به تصرف سلطان شهاب‌الدین

در آمده و اعلان استقلال کرده بود، مجدداً تسخیر کرد. با مرگ حسن شاه شراب‌خواره و عیاش، پسر هفت‌ساله‌اش محمدشاه (۸۸۶-۸۸۸ ق / ۱۴۸۴-۱۴۸۲ م) جانشین وی شد و اداره حکومت دوباره به دست جد مادری وی افتاد. محمد شاه بر خلاف اسلاف خود طرفدار احکام مذهب تسنن بود و هیچ اعتنایی به مخالفت کشمیری‌ها نداشت. سادات نیز از رهبرشان سیدحسن بیهقی حمایت کردند، ولی در سرکوبی قیام‌های محلی موفق نشدند. آنان به واسطه شکست از حکومت (سال ۸۸۸ ق / ۱۴۸۴ م) کشمیر را ترک کردند. رهبران کشمیری برای کسب قدرت به تلاش پرداختند و در نتیجه زوال سلسله شاهمیر حتمی و قطعی شد. در اوایل حکومت فتح‌شاه رهبران بیهقی دوباره به کشمیر برگشتند و قدرت را به دست گرفتند و تشیع خود را حفظ کردند ولی اقتضائات سیاسی در کشمیر آنان را رقیب چک‌های شیعی قرار داد. با این حال، آن‌ها چارچوب وفاداری به اهل‌بیت را که میرسید علی همدانی و مریدانش در کشمیر درانداخته بودند را ترک نکردند. سرانجام (سال ۹۶۸ ق / ۱۵۶۰ م) با به قدرت رسیدن چک‌ها و افزایش اختلافات فرقه‌ای در قدرت سیاسی حاکم، سلسله شاهمیری‌ها در کشمیر رو به زوال نهاد و حیب، آخرین حکمران شاهمیری توسط غازی‌خان چک از سلطنت برکنار شد. (لین پول و دیگران، ۱۳۷۵، ج ۲: ۵۲۲-۵۲۳)

### دولت شیعی چک‌ها و گسترش تشیع در کشمیر

چک‌ها از دودمان شیعه اثنی‌عشری محسوب می‌شوند که قریب ۳۲ سال (۹۶۲ تا ۹۹۴ ق / ۱۵۵۴-۱۵۸۶ م) بر کشمیر حکم راندند و ضمن ایجاد تحولی عظیم در جامعه آن روز کشمیر، منشاء بسیاری از رخ‌دادها و تغییرات ساختاری شدند. موطن اصلی این طایفه «داردُو» منطقه‌ای در شمال کشمیر بود. لنگر چک حاکم‌اعلی این خانواده بود، او با دیگر اعضا طایفه خود در زمان حکومت سهدیو (۷۰۱-۷۲۰ ق / ۱۲۹۹-۱۳۲۰ م) از داردو به کشمیر آمد و منطقه تره‌گام در

۱. نام یک سلسله شیعی در کشمیر است.

غرب کشمیر را برای زندگی اختیار نمود. (مؤلف مجهول، ۱۹۸۲: ۲۵۵)

اینان در آغاز به خدمت‌گزاری پادشاهان شاهمیری کشمیر اشتغال داشتند، اما به تدریج در دربار نفوذ کردند. به ویژه درگیری شاهزادگان شاهمیری برای به دست آوردن حکومت، قدرت نفوذ چک‌ها را بیش از پیش افزایش داد و به دلیل اینکه مردمان چک از توانایی و شجاعت خاصی برخوردار بودند نفوذ آنان در دربار گسترش یافت تا حدی که می‌توانستند پادشاه را عزل و نصب نمایند. سه نفر از چک‌ها به نام پاندوچک، حسین چک و کاجی چک علاوه بر توانایی و شجاعت بی‌مانند، نفوذ بسیاری در دربار داشته و این سه نفر، توسط میرشمس‌الدین عراقی شیعه شدند و برای ترویج تشیع در کشمیر کمک زیادی به او نمودند. (همدانی، بی‌تا، ۱۹)

در کنار چک‌های شیعه، طایفه دیگری از چک‌ها به رهبری شمس چک فرزند هلمت چک (متوفی سال ۹۰۷ ق/ ۱۵۰۱ م) وارد کشمیر شدند که رقیب اصلی سیاسی و دینی چک‌های شیعه بودند. آنان اهل سنت بوده و در منطقه کپوره در غرب کشمیر زندگی می‌کردند و با چک‌های شیعه معمولاً می‌جنگیدند. (حسن شاه، ۲۰۰۲، ج ۲: ۳۰۶) کاجی چک اولین فرد از خانواده چک‌ها بود که (در سال ۹۲۴ ق/ ۱۵۱۸ م) به منصب نخست‌وزیری کشمیر منصوب شد. موطن دوستی‌اش به عنوان یک حاکم شیعی، کشمیر را از سه حمله پیاپی مغول‌ها (سال‌های ۹۳۴، ۹۳۵ و ۹۳۸ ق/ ۱۵۲۸، ۱۵۲۷ و ۱۵۳۱ م) در امان داشت. (حسین، ۱۳۷۲: ۶۰) سرانجام توسط میرزا حیدر کاشغری که با دعوت و همکاری بعضی از بزرگان اهل سنت به حکومت رسیده بود برکنار شد و (در ۲۳ جمادی‌الآخر ۹۵۲ ق) درگذشت.

ابراهیم دوم شاهمیری، دولت‌چک را به نخست‌وزیری برگزید. اما به واسطه اختلافات خانوادگی، غازی چک و حسین چک پسر عموهای دولت‌چک او را از کار برکنار نمودند و غازی چک به نخست‌وزیری دست یافت. غازی چک با

کنار زدن آخرین پادشاه شاهمیری‌ها موفق شد حکومت را از آن خود کرده و بر کلیه امور مسلط شود. وی (سال ۹۶۸ ق/ ۱۵۶۰م) به عنوان شاه، زمام امور را به دست گرفت و به تقلید از مغولان لقب پادشاه بر خود نهاد. (ددمری، بی تا: ۱۲۵-۱۲۶) او پس از دستیابی به تخت سلطنت شورش اشراف سرکش را سرکوب نمود و صلح و آرامش را در کشمیر برقرار ساخت و مناطقی را که اعلام استقلال نموده بودند دوباره به کشمیر ملحق کرد.

پس از او به ترتیب، حسین چک (۹۷۱-۹۷۸ ق/ ۱۵۶۴-۱۵۷۱م)، علی چک (۹۷۸-۹۸۶ ق/ ۱۵۷۱-۱۵۷۹م)، یوسف چک (۹۸۶-۹۸۸ ق/ ۱۵۷۹-۱۵۸۱م)، لوه‌ر چک (۹۸۸ ق/ ۱۵۸۱م)، یوسف چک برای بار دوم (۹۸۸-۹۹۴ ق) و یعقوب چک (۹۹۴-۹۹۷ ق/ ۱۵۸۱-۱۵۸۶م) به حکومت رسیدند. در زمان یوسف چک اشراف و برخی از نزدیکان ناراضی وی سر به شورش برداشتند و یوسف با آنها وارد جنگ شد، لیکن شکست خورد و به راجوری گریخت و سید مبارک نخست‌وزیر او به قدرت رسید.

اکبر، سید یوسف رضوی را مأمور مقابله با سرداران شیعه کرد که رهبری مقاومت را بر عهده داشتند. سید یوسف که سیاست‌مداری زیرک و پیرو مذهب شیعه بود برای فرو نشانیدن جنبش مقاومت شیعیان قشونی را همراه خود کرد. او توانست با تطمیع و تهدید

برخی سرداران چک را به خود جلب نماید و به این ترتیب (سال ۹۶۶ ق / ۱۵۵۹م) قیام سرکوب شد. پس از آن، میرزا یوسف رضوی پسر احمد رضوی مشهدی خود به سمت استانداری کشمیر منسوب شد. در زمان او بود که برخی شعرای مشهور ایرانی چون کفّری تربتی به کشمیر عزیمت کردند. (نهبانندی، ۱۳۸۱، ج ۳: ۸۰۷-۸۰۸)

اکبرشاه برای آرام و مطیع نگه‌داشتن مستعمره‌های خویش قبل از آنکه از روش‌های نظامی استفاده کند، به دیپلماسی و شیوه‌های فرهنگی تکیه می‌کرد. به طوری که برای کاستن روحیه جنگ‌جویی شیعیان کشمیر در میان آنان به ویژه جوانان این منطقه، پوشاک جدیدی رواج داد که باعث ایجاد روحیه مصرف‌گرایی در میان اهالی کشمیر شد. (سال ۹۶۷ ق / ۱۵۶۰م) اکبرشاه از کشمیر دیدن کرد و یک ماه در آن دیار اقامت گزید. در این سفر، شاعر معروف پارسی‌گو «عرضی» که در سرودن اشعار نغز شهره بوده است او را همراهی می‌کرد. یکی از ابیات سروده‌های او که نشان از اهمیت کشمیر دارد این چنین است:

هر سوخته جانی که به کشمیر درآید گر مرغ کباب است به بال و پر آید

(حسن شاه، ۲۰۰۲، ج ۲: ۵۰۰-۵۰۱) لذا در دوران او شیعیان و اهل سنت توانستند بدون اختلاف در کنار هم زندگی کنند. در دوران ظفرخان، بلتستان نیز فتح شد و ضمیمه خاک کشمیر گردید. (شیروانی، ۱۹۷۰: ۵۳) ظفرخان هنگامی که در کابل بسر می‌برد، با صائب تبریزی ملاقات کرد. صائب در اواخر عهد جهانگیر (سال ۱۰۳۴ ق / ۱۶۲۵م) عزم سفر هند نمود و در کابل ظفرخان که نیابت پدر خود خواجه ابوالحسن تربتی صوبه‌داری آن‌جا را بر عهده داشت، مقدمش را گرمی داشته و مصاحبت و مجالست با او را سرمایه افتخار خویش دانست. صائب نیز قصائد پرمضمینی در مدح او سرود:

حقوق تربیتت را که در ترقی باد زبان کجاست که در حضرتت فرو خوانم؟

(هالیستر، ۱۳۷۳: ۱۵۱-۱۵۲) همین امر منجر به درگیری شیعیان و اهل سنت در کشمیر می شد. حتی وی دو تن از حاکمان خود در کشمیر را به خاطر طرفداری از شیعیان برکنار کرد. شیعیان کشمیر نیز همواره دولت گورکانی را غاصب قدرت سیاسی خود می دانستند. با مرگ اورنگ زیب (سال ۱۱۱۹ ق / ۱۷۰۷م) دوران شکوه و عظمت گورکانیان در هند به پایان رسید و قدرت دولت مرکزی رو به اضمحلال گذاشت. در نتیجه

شاهزادگان بر سر قدرت به نزاع پرداختند. در این دوره تسلط حکومت مرکزی هند بر کشمیر نیز سست گردید و کشمیری‌ها درصدد برآمدند تا به یک استقلال نسبی دست پیدا کنند.

طایفه چک در نشر فرهنگ شیعی و مظاهر آن مانند ساختن حسینیه (همدانی، بی‌تا: ۴۲)، حمایت از علمای شیعی نظیر مولانا حافظ بصیر (همدانی، بی‌تا: ۱۱۵)، ملاحسن اسود (حسن‌شاه، ۲۰۰۲، ج ۲: ۴۲۱)، شیخ حسن (حسن‌شاه، ۲۰۰۲، ج ۲: ۵۲۸)، ملأ اعینی (ددمری، بی‌تا: ۱۵۹) خطبه خواندن به نام دوازده امام در مساجد جامع و بنای بقاع متبرکه و دفن تابوت شهید میر دانیال در زدی بل و نیز رواج مظاهر تصوف مانند تعمیر خانقاه‌های میرشمس‌الدین عراقی (سال ۹۵۹ ق/ ۱۵۵۱ م)، احیاء سلسله همدانیه و تعمیر خانقاه حسن‌آباد نقش به سزایی داشتند. (مؤلف مجهول، ۱۹۸۲: ۲۵۶-۲۵۷ و ۳۵۴-۳۵۸؛ حسن‌شاه، ۲۰۰۲، ج ۲: ۳۵۹-۳۶۰ و ۵۰۲)

ابراهیم‌خان پسر علی‌مردان‌خان که فردی عالم و فاضل بود، مصاحبت با علما را بسیار دوست داشت و آن‌ها را در دربار خود گرامی می‌داشت.

در دوره چک‌ها مساجدی چون مسجد حسن‌آباد، مسجد حاجی عیدی جدیبل، مسجد بدگام، حسینیه زدی‌بل، حسینیه حسن‌آباد و حسینیه احمد پوره ماگام بنا گردید که از مهم‌ترین مساجد و حسینیه‌های شیعیان در کشمیر بود. (همدانی، بی‌تا: ۲۲۸-۲۲۷؛ حسین، ۱۳۷۲: ۹۸؛ مؤلف مجهول، ۱۹۸۲: ۱۰۰-۹۸)

#### **خانقاه‌هایی که قبل از حکومت چک‌ها بنا گردید عبارتند از:**

- اولین خانقاه در کشمیر توسط رنچن شاه (سال ۷۲۵ ق/ ۱۳۲۴ م) بنا گردید.
- سلطان سکندر (سال ۷۹۶ ق/ ۱۳۹۴ م) خانقاهی برای عبادت میر سید محمد همدانی در سرینگر ساخت.
- سلطان زین‌العابدین (سال ۸۲۸ ق/ ۱۴۲۵ م) خانقاهی را برای سید محمد مدنی بنا نمود. (حسن‌شاه، ۲۰۰۲، ج ۲: ۴۲۸)

#### **خانقاه‌هایی که توسط چک‌ها بنا گردید:**

- خانقاه میر شمس‌الدین عراقی که توسط غازی چک و به کمک ملک موسی رینه (سال ۹۰۹ ق/ ۱۵۰۲ م) در زدی‌بل سرینگر بنا گردید که دوبار در عهد دولت چک و جهانگیر گورکانی بازسازی شد.

۲. میر شمس‌الدین عراقی: میر شمس‌الدین عراقی از دیگر علما مهاجر به کشمیر است. او اهل یکی از روستاهای بخش سولغان اراک به نام کن بوده و دو بار به کشمیر مسافرت کرده بود. بار اول (سال ۸۸۲ ق / ۴۷۷۱ م) به عنوان سفیر میرزا حسین بایقرا حاکم خراسان وارد شد و به مدت هشت سال در آنجا اقامت نمود. بار دوم (سال ۹۰۲ ق / ۱۴۹۶ م) به درخواست شاه قاسم نوربخش به کشمیر رفت. (ددمری، بی تا: ۱۲۶)

میر شمس‌الدین پس از ورود به کشمیر در سه محور فعالیت نمود:

اول، فعالیت‌های تبلیغی: با توجه به آشنایی او با فرهنگ و تمدن مردم کشمیر به ویژه (سال ۸۸۲ تا ۸۹۰ ق / ۱۴۷۷-۱۴۸۵ م) پی برده بود که تصمیمات رئیس قبیله اهمیت به سزایی دارد لذا فعالیت تبلیغی خود را در این زمینه متمرکز کرد که به جای تبلیغ فردی در جامعه، رؤسای قبایل و افراد پرنفوذ در دولت و سیاست را به خود جلب نماید و آنان را با اسلام و مذهب شیعه آشنا نماید. (ددمری، بی تا: ۱۲۳؛ همدانی، بی تا: ۱۹)